

**KẾ HOẠCH  
Triển khai công tác trẻ em trên địa bàn  
huyện Ia H'Drai năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-BCĐ ngày 09/3/2022 của Ban Chỉ đạo Chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Kon Tum về triển khai công tác trẻ em trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2022.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai công tác trẻ em trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2022, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm thống nhất chỉ đạo, điều hành công tác trẻ em; thực hiện tốt quyền trẻ em, phát triển toàn diện trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em trên địa bàn huyện Ia H'Drai. Nhất là công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, ngăn ngừa và đẩy lùi các nguy cơ gây tổn hại đối với trẻ em.

- Thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình và vận động xã hội để giảm khoảng cách về cơ hội phát triển và tiếp cận các dịch vụ chăm sóc y tế, giáo dục, bảo vệ chăm sóc trẻ em, nước sạch vệ sinh môi trường và các dịch vụ phúc lợi xã hội của trẻ em; đảm bảo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt được quan tâm giúp đỡ bằng mọi hình thức kể cả vật chất lẫn tinh thần.

**2. Yêu cầu**

- Việc triển khai thực hiện các hoạt động phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị, địa phương; các hoạt động cần tập trung hướng về cơ sở.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, địa phương nhằm thực hiện hiệu quả công tác thu thập, cập nhật thông tin; có giải pháp phù hợp, kết nối dịch vụ bảo vệ trẻ em ngay tại cộng đồng.

**II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

1. Tổng kết, đánh giá 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05/12/2012 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới”; triển khai các nội dung để thực hiện quyền trẻ em phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương, tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh, thân thiện cho trẻ em.

2. Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, đặc biệt là người đứng đầu trong việc bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em, các vụ

việc vi phạm quyền trẻ em. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị quản lý Nhà nước, cơ quan tư pháp, các tổ chức chính trị - xã hội trong phòng ngừa, phát hiện, hỗ trợ, can thiệp, xử lý các vụ việc xâm hại trẻ em; phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực trong trường học; phòng, chống tai nạn, thương tích, đặc biệt là đuối nước ở trẻ em; chăm sóc sức khỏe tâm thần; phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời.

**3.** Đẩy mạnh và đổi mới phương thức các hoạt động truyền thông, phổ biến giáo dục kiến thức pháp luật, kỹ năng thực hiện quyền trẻ em, bổn phận của trẻ em phù hợp với từng nhóm đối tượng; chú trọng truyền thông trực tiếp nhằm bảo đảm các thông tin, tiếp nhận và cấp phát các sản phẩm truyền thông; cung cấp thông tin về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (Tổng đài 111) và các dịch vụ bảo vệ trẻ em tại địa phương đến từng gia đình, lớp học, cộng đồng dân cư và trẻ em.

**4.** Bố trí nhân lực để củng cố, phát triển hệ thống dịch vụ bảo vệ trẻ em tại cộng đồng, bảo đảm hỗ trợ, can thiệp kịp thời đối với trẻ em bị bạo lực, xâm hại; làm tốt công tác phòng ngừa, chú trọng việc phát hiện, thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em, trẻ em có nguy cơ bị xâm hại đến Tổng đài 111 và các cơ quan chức năng có thẩm quyền. Triển khai, nhân rộng các mô hình về bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

**5.** Phát triển mạng lưới xã hội bảo vệ trẻ em với sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan đoàn thể, ban ngành...; tham gia tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng về bảo vệ, chăm sóc trẻ em cho đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em, thành viên của tổ chức phối hợp liên ngành các cấp, đặc biệt là cấp xã và đội ngũ công tác viên tham gia mạng lưới bảo vệ trẻ em.

**6.** Bố trí ngân sách địa phương để thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch, mô hình về công tác trẻ em. Vận động và sử dụng hiệu quả nguồn lực từ các cá nhân, tổ chức trợ giúp cho trẻ em, hỗ trợ trẻ em mồ côi, trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt do COVID-19 và hỗ trợ, cải thiện tình trạng sức khỏe, dinh dưỡng, hỗ trợ đồ ấm cho trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết định số 588/QĐ-TTg ngày 17/5/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

**7.** Triển khai kiểm tra công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm quyền trẻ em.

**8.** Triển khai hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 với chủ đề “***Chung tay bảo vệ trẻ em hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em***”. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em<sup>1</sup>; Tăng cường trách nhiệm và công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành có liên quan đến công tác trẻ em tại địa phương, đơn vị; thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ứng phó để bảo vệ, can thiệp, hỗ trợ trẻ em kịp thời, hiệu quả, nhất là trẻ em sống trong gia đình và cơ sở xã hội.

---

<sup>1</sup> Dự kiến tổ chức Lễ phát động cấp huyện tại địa bàn xã Ia Toi (nếu tình hình dịch Covid-19 ổn định).

9. Thực hiện đánh giá xã phù hợp với trẻ em theo quy định; nhân rộng phong trào “**Toàn dân chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em**” gắn tiêu chí về thực hiện quyền trẻ em với đánh giá nông thôn mới, trong cuộc vận động “Xây dựng nông thôn mới,” tại địa phương.

10. Triển khai thu thập chỉ tiêu thống kê, báo cáo theo yêu cầu của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Bộ chỉ tiêu thống kê về tình hình trẻ em và tình hình xâm hại trẻ em, xử lý vi phạm hành chính đối với các hành vi xâm hại trẻ em; chú trọng công tác theo dõi, quản lý thông tin thống kê về tình hình trẻ em trên nền tảng số; rà soát, xác thực thông tin, dữ liệu trẻ em và duy trì cập nhật lên phần mềm quản lý thông tin dữ liệu trẻ em.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Căn cứ nhiệm vụ được giao, chủ trì, phối hợp với các đơn vị thành viên có liên quan triển khai thực hiện; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc Ủy ban nhân dân các xã triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ, tổng hợp báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân huyện về tình hình thực hiện công tác trẻ em, các chương trình, đề án có liên quan đến công tác trẻ em trên địa bàn huyện theo quy định.

2. Các Phòng ban, ngành thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình hành động vì trẻ em huyện<sup>2</sup>: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị chủ động phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.

- **Trung tâm Y tế:** Tiếp tục thực hiện các mục tiêu về sức khỏe, dinh dưỡng trẻ em; củng cố, hoàn thiện mạng lưới y tế xã và thôn bản về cơ sở vật chất, trang thiết bị và chuyên môn, nâng cao chất lượng dịch vụ y tế tuyến cơ sở; có các giải pháp giảm chỉ số suy dinh dưỡng về chiều cao và cân nặng, chỉ số trẻ em sinh nhẹ cân.

- **Phòng Giáo dục và Đào tạo:** Tiếp tục thực hiện các mục tiêu về giáo dục; tăng cường giáo dục vận động nâng cao nhận thức của người dân về quyền đi học của trẻ em và lợi ích của giáo dục ở vùng khó khăn, vùng dân tộc thiểu số. Triển khai các cuộc vận động và phong trào xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực, trường, lớp đạt chuẩn; quan tâm chỉ tiêu tỷ lệ trẻ em ra nhà trẻ còn thấp; hạn chế thấp nhất tỷ lệ trẻ em các cấp học có nguy cơ bỏ học cao; đặc biệt là trẻ em ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- **Phòng Tư pháp:** Tiếp tục quan tâm thực hiện công tác hỗ trợ, trợ giúp pháp lý đối với trẻ em; đặc biệt là trẻ em bị xâm hại, bảo đảm nhanh chóng, kịp thời và hiệu quả.

---

<sup>2</sup> Theo Quyết định số 248/QĐ-UBND, ngày 09/9/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về việc Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021 -2030 trên địa bàn huyện Ia H'Drai.

- **Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông:** Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động thông tin, truyền thông, môi trường không gian mạng internet có ảnh hưởng đến sự phát triển của trẻ em, đảm bảo cho trẻ em được an toàn trên không gian mạng. Quan tâm tổ chức các hoạt động văn hóa phù hợp có sự tham gia của trẻ em, nhất là các hoạt động văn hóa truyền thống, trò chơi dân gian; vận động xã hội hóa đầu tư xây dựng các điểm vui chơi, hỗ trợ thiết bị vui chơi dành cho trẻ em gắn trong trường học và trung tâm xã.

- **Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Chủ trì tham mưu lồng ghép các mục tiêu vì trẻ em vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025 và hằng năm trên địa bàn huyện; vận động nguồn lực bên ngoài thông qua chương trình dự án hỗ trợ có liên quan đến trẻ em.

- **Công an huyện:** Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống hành vi bạo lực, xâm hại, ngược đãi, mua bán trẻ em. Đẩy mạnh công tác điều tra, xử lý các đối tượng có hành vi xâm hại trẻ em; tuyên truyền, ngăn ngừa, phòng chống ma túy trong thiếu niên, học sinh; xử lý nghiêm các trường hợp quảng cáo, mua bán, dụ dỗ, lôi kéo người chưa thành niên sử dụng trái phép ma túy, hoạt động tội phạm về ma túy; quản lý, giáo dục người chưa thành niên vi phạm pháp luật.

- **Tòa án Nhân dân huyện:** Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo xét xử kịp thời những vụ án về bạo lực, xâm hại trẻ em; có các biện pháp bảo vệ trẻ em là nạn nhân trong quá trình giải quyết các vụ án xâm hại trẻ em theo quy định pháp luật hiện hành.

### 3. Ủy ban nhân dân các xã

Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương, khẩn trương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác trẻ em tại địa phương. Trong đó lưu ý:

- Bố trí kinh phí để đảm bảo thực hiện các hoạt động Kế hoạch tại địa phương; tiếp tục rà soát, tham mưu cấp thẩm quyền quy hoạch bố trí quỹ đất, đầu tư xây dựng điểm vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao cho trẻ em tại địa phương.

- Đẩy mạnh hoạt động phối hợp liên ngành thực hiện công tác trẻ em, giữa các cơ quan, đơn vị quản lý nhà nước và cơ quan tư pháp cùng cấp trong phòng ngừa, phát hiện, hỗ trợ, can thiệp các vụ việc xâm hại và gây tổn hại khác cho trẻ em.

- Bảo đảm nhân lực thực hiện công tác trẻ em tại địa phương; quan tâm phát triển mạng lưới cộng tác viên bảo vệ trẻ em tại cộng đồng dân cư để thực hiện công tác bảo vệ trẻ em theo quy định của Luật Trẻ em.

- Triển khai việc đánh giá và công nhận xã phù hợp với trẻ em theo Hướng dẫn số 150/HD-PLĐTBXH ngày 10/02/2022 của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

**4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể chính trị xã hội huyện:**

- Phối hợp công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật về trẻ em; thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội về thực hiện quyền trẻ em, đặc biệt là công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em; triển khai thực hiện thường xuyên phong trào “**Toàn dân chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em**” gắn với cuộc vận động “**Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh**” đến từng địa bàn cộng đồng dân cư.

- Đề nghị Huyện Đoàn: Phối hợp với các đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động cho trẻ em nhân dịp Tết Trung Thu; triển khai các nội dung theo Mô hình Hội đồng trẻ em theo hướng dẫn của Trung ương Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Tỉnh Đoàn Kon Tum nhằm thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em.

**IV. CÔNG TÁC BÁO CÁO:** Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, đề nghị các đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực hiện. Định kỳ 6 tháng (**trước ngày 05/6**), hằng năm (**trước ngày 05/12**) báo cáo kết quả thực hiện gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội (*theo đề cương và biểu mẫu đính kèm*) để theo dõi, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác trẻ em trên địa bàn huyện Ia H’Drai năm 2022./.

**Nơi nhận:**

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
- Các Phòng ban, ngành, đoàn thể thành viên BCD<sup>3</sup>;
- Ủy ban nhân dân các xã;
- Lưu: VT-TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tiến Dũng**

---

<sup>3</sup> Các đơn vị: Cơ quan Tổ chức - Nội vụ; Phòng Tư pháp; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du Lịch và Truyền thông; Công an huyện; Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; Huyện đoàn; Chi cục Thống kê khu vực Sa Thầy - Ia H’Drai.